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Abstract

The focus of this bachelor thesis is the book written by Jonathan Swift Gulliver´s Travels.

Main interest lies in the last chapter Voyage to Houyhnhnms. Main objective of this work

is to discuss human nature on the background of Gulliver’s Voyage to Houyhnhnms. The

book goes far ahead of its time. The work discusses the society and life of Houyhnhnms,

humans and yahoos. This topic includes the question of utopia or dystopia, as one of those

is represented by the society of Houyhnhnms. Work touches the most important topics

which Jonathan Swift mentions in his book. Chiefly, the topics of reason, morality, family,

health and slavery in Houyhnhnmland. To achieve that the work uses conversations

between Lemuel Gulliver and his master. Proper attention is also given to Gulliver´s

decision to became one of Houyhnhnms and to his final failure in this regard. Than big

focus is given to comparison of nature of humans, Houyhnhnms and yahoos. The work

also includes a chapter focused on communication between all three species. One of the

chief objectives of this work is to prove that Gulliver´s Travels are not only book for

children. Swift has used his imaginary lands to hide his revolutionary ideas behind a cover

to be able to write openly. Swift´s satire reflects the situation in England during the life of

the Author. His critique view of human nature and society is priceless even today.
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2 Introduction

Gulliver´s Travels is a very successful satirical book written by Jonathan Swift. The focus

of this work is going to be the last chapter of the book The Voyage to Houyhnhnms. Swift

describes supposedly ideal land in which the inhabitations live under the government of the

pure reason. Houyhnhnms are compared to humans and to the race of savage Yahoos.

Ideas hidden between the lines of Gulliver´s Travels are going far ahead the time in which

Swift has written his most famous book.

The focus of my undergraduate thesis will be the comparison of Houyhnhnms and humans

on the background of Gulliver´s descriptions. Gulliver, as the story teller, is not reliable as

he can only praise the virtues of Houyhnhnms without considering their very apparent

negative attributes or the prudent life style in which their pure reason locked them. Proper

attention is going to be given to Gulliver´s descriptions of the nature of Houyhnhnms and

the human nature, while not forgetting about the third race of Yahoos.

Swift opens many controversial topics which were very apparent during his life. Mainly,

the topic of family, slavery and the discussion about the ideal style of government and the

way of properly living in general. The author uses Gulliver to express his ideas in the

background of a fantasy book. This way of writing allows him to basically write what he

wants. For example, the broad critique of human race and human society and the

imperialistic behaviour of some humans.

In general, there are two approaches on how to perceive Gulliver´s Travels. Some say that

the book is merely a children story which does not represent any ideas at all. One of the

goals of my undergraduate thesis is to prove this view wrong and to discuss Swift´s utopia

or dystopia by relating it to either the historical age in which Swift himself was living or to

the historical events after his death. Some of the ideas presented are still very actual and

our society can take many positive ideas out of Swift descriptions or, on the other hand,

can stay away from trying to be exactly how Houyhnhnms are.

To achieve my goals, I would like to use many works of other authors, who has written

their works about their perception of Gulliver´s Travels. These books or shorter works

have enlightened my own understanding of Swift and Gulliver and had profound influence

on the final form of my work.
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3 The society of Houyhnhnms

If we are to think about Gulliver’s travels in a philosophical and partly political way, we

might come to an idea that Swift is describing an ideal society, in which Gulliver finds not

only relief, but also self-identity and integrity, on the other hand, finding himself imperfect

and in a way defected compared to proud Houyhnhnms.

Lemuel is considered a Yahoo. Gulliver is not proud of his species, quite the opposite,

being deeply ashamed of his previous behavior and his way of thinking. The only thing

that makes our Hero better than ordinary Yahoo is his trace of reason (as his master often

states). In this situation, Gulliver is getting more and more understanding of the culture of

his master. The Hero admires the culture and suggests that the human society should try to

copy and follow it.

In the book, Swift describes those ideas which are utopic but sometimes doubtful. Those

are going to be discussed in this chapter in a deeper sense due to their importance for the

whole piece.

Reason

The governing principle in the land of Houyhnhnms is without any doubt the voice of

one’s reason. In the land of admirable horses there is no evil, mischief, jealousy on the

other hand things like love or family are reduced to their minimal forms (if they even

exist).

Swift is suggesting that this state of being is the ideal way of living. One does not have to

take care of his feelings because in the country governed by reason those things are not

significant. What is important is the pure healthy species.

As Gulliver describes marriages done from lusts in England:

That the productions of such marriages are generally scrofulous, rickety, or

deformed children; by which means the family seldom continues above

three generations, unless the wife takes care to provide a healthy father,

among her neighbors or domestics, to improve and continue the breed.

(Swift, p. 274)

The choosing of partners is not done for the fulfillment of one’s dreams, love is

insignificant, and money is unknown. On the contrary, in England the situation is different
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and the reason in deciding who to breed children with is usually governed by human´s

passions and lusts or property and social standing.

The only important thing according to the government of reason is the fitting breed which

creates pure lines, eliminates illness and promotes abilities of young Houyhnhnms.

Michael Hauskeller has written his opinion on True reason: "True reason leads and rules. It

doesn’t follow and serve. True reason coincides with virtue with the morally good will.

The perfectly reasonable or rational creature must also be perfectly good."(2016, p.2)

This means that Houyhnhnms possess the true reason which allows them to do almost

anything because everything is considered reasonable even things like genocide and

slavery.

Interesting point is, that Gulliver while being born in our society is also healthy while

living with the Houyhnhnms. An utterance can be denotated saying: When inhabitants of

the certain land are healthy the country itself makes them healthy. This idea is presented by

reason. Swift is suggesting that any reasonable creature can spread this idea and improve

or influence the society. This resembles an ideal state of society which was often described

by many authors before Swift and it’s called Utopia. Utopia has no negative sides only

positives and the people, which are creating it, are always contributing to the common

good. Realistically, every society has its own positive and negative aspects and cannot be

perfect. The comparison between those arguments, which Swift gives us in this part of his

book, is worth a deeper look.

Education

Education is a necessary tool for cultivating the nation and its members as a promotion and

improvement of their reason. The Author describes the education of the youth of

Houyhnhnms.

The youth is being educated in a reasonable way. Without physical punishments, equally

and according to one’s qualities. Some of them do not possess the intelligence of others,

therefore those are not being forced to be the leaders, simply becoming servants in the

houses of wiser society members, not minding this status because their reason forbids them

to think of rising to better position.

Gulliver says: “My master thought it monstrous in us, to give the females a different kind

of education from the males.” (Swift, p. 288)

5

Female Houyhnhnms are equal to males by having civil rights and most importantly by

being educated as males are. This is something which Gulliver admires and suggest the

promotion of this idea in his own society in England. During the 18th century women had

almost no rights, chiefly they had no access to education and their social life was reduced

to minimum, so this idea hidden in the book was revolutionary in Swift´s England. The

idea of equality between sexes mentioned in Gulliver´s Travels did not cause the final

change of relationship between Man and Women but is one of the first developments

towards the final equality, which has happened long after Swift´s death.

The author has proposed an idea of equality between sexes, which had to be rejected in his

time, but it had found its way and finally became more apparent in the 19 and 20th century.

The author is, therefore, in terms of equality, creating an ideal country in his mind, which

was a pure fantasy in his time, but had slowly become reality just a century after his death.

Slavery and servitude

In the land of Houyhnhnms, slavery has its own place and it is considered reasonable.

Yahoos are living in awful conditions. On the other hand, we must not forget that Yahoos

are considered animals in the Land. Yahoos are considered no better by Houyhnhnms than

horses, cows, pigs or birds were in Swift´s England. The human slaves in our modern

society almost do not exist, but we enslave animals without even giving them honorable

living conditions.

Gulliver says:

He made me observe, that among the Houyhnhnms, the white, the sorrel,

and the iron-gray, were not so exactly shaped as the bay, the dapple-gray,

and the black; nor born with equal talents of mind, or a capacity to improve

them; and therefore, continued always in the condition of servants, without

ever aspiring to match out of their own race, which in that country would be

reckoned monstrous and unnatural. (Swift, p. 273)

Swift compares this with the opposite way of thinking of the mankind. A servant in our

culture is often trying to become something more. Everybody in our society is trying to

achieve the best position and to acquire the most wealth.

The question is which of these two approaches is better. In the eyes of Gulliver, the one of

Houyhnhnms. For humans, the infinite struggle for better life is the essence of staying alive

and people always tend to push themselves even beyond their own powers.

6

There are many reasons why slavery does not exist anymore. Firstly, the human

technology has come to the point in which machines can do previously men´s work.

The second reason why slavery was abolished is the rise of Slave´s reason, organization

powers and the realization of the governing groups that man who possesses at least some

traces of freedom works harder and does not riot so often. Houyhnhnms are governing the

land but have no aspiration to become even greater than they already are. On the contrary,


[…]


One can speak to a horse an imagine what answers horse is giving but truly Lemuel was

generally thinking and speaking with himself. The idea of a horse taking interest in for him

unimportant things (human nature and society) is unreasonable. The same things can be

applied for humans as we would probably take no interest in many sides of horse´s nature

or being. For example, many people do not care about the taste of oats or grass. On the

other hand, horses can express disapprove to certain matters especially when those
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concerns them. Horse often expresses his dislike towards people who meet with his owner

which often helps the master to decide who to let in his social bubble.

However, most of the horse breeders will agree that horses are able to communicate with

humans in a reasonable way. Horse can learn to understand parts of human language

especially when those have some meaning for the animal as an example when a worker in

a stable says word food horses tend to sometimes respond by neighing, or if the equestrian

comes very close to an obstacle which the horse is expected to jump over saying the word

“jump” often helps the horse to do as told. Similarly, after a human spends a huge amount

of time with horses he slowly starts to understand the way in which the horses

communicate. This communication is labeled as a language of horses in the Gulliver´s

Travels to demonstrate that animals are in fact worth to talk to and to reason with. Owning

few horses, myself, I can see the truth in those words. If someone simply uses his strength

to control a horse he usually ends up in the hospital with some broken limbs, on the other

hand, an owner who treats his horses with proper respect receives the same benefits from

the animal and not only from one horse but from the whole species. The notion of a horse

who possesses the true reason is funny, on the other hand, a horse in who’s the most

admirable virtues meet is not unacceptable because the image which horses tend to

represent usually carries these notions.

What is the difference between the two superior, as explained before, languages of

Houyhnhnms and Humans? While being described as equals by Lemuel clear evidence of

quite enormous differences in semantics can be found throughout the whole story. Starting

with words that are simply not present in the Houyhnhnms langue.

As Gulliver says: It put me to the pains of many circumlocutions, to give my master a right

idea of what I spoke; for their language does not abound in variety of words, because their

wants and passions are fewer than among us. (Swift, p. 257)

The vocabulary of this language is limited by the reason of its users. By not getting

involved in war or violence the language misses many words, phrases, and utterances.

Without any doubt, a significant part of English vocabulary is closely connected to

violence. Those words did not only enrich the word bank but also helped with the language

development. Violence is a terrible thing, on the other hand, many positive things have

come from many wars which have happened in the past. Examples are antibiotics,
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improvements in economy fields and mainly the liberalization process, by those things

languages are being influenced in a very positive way.

Freedom gives writers the possibility of publishing their book and works. The reason and

its limitations influence the meaning of words greatly. Houyhnhnms have hardly anything

in common with the ideals of humans which influences many words that have different

connotations in English and in the Houyhnhnms language. This is due to their social and

cultural behavior and the language represents this fact clearly.
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6 Conclusion

The Voyage to Houyhnhnms proves, that Gulliver´s Travels are much more than a children

book. In my work, the discussion of many sides of Houyhnhnms nature took place and I

have discovered many innovative ideas, which Swift presents in his book. Swift hides his

ideas behind imaginary lands to express his revolutionary thoughts openly and without any

possible persecution, which might have happened as he criticized government and its

behaviour.

The true reason is the governing principle in The Land of Houyhnhnms, however, its core

is rotten and represents more dystopia than utopia. After the first reading of Gulliver´s

Travels, the reader may easily come to the imagination of an ideal race of intelligent

horses, who are governing the land in a reasonable way. This point of view is not entirely

wrong, but it is very vague. After reading the book multiple times and studying the works

about Gulliver´s Travels, which has been written by many great authors cited in my work,

this vague point of view has become more deep and representative. Houyhnhnms in their

reason can do terrible deeds and what is even worse, they can justify them. The true

understanding of Swift´s book can open minds of many people nowadays. Mainly,

politicians and sociologists should be familiar with Swift´s imaginary lands, as they can

enlighten their view of their professions.

Swift´s description of slavery hidden in the book help us to understand the terrible living

condition of slaves, even during Swift´s life. Yahoos do represent a nation which is

oppressed by some other nation. Their lives are not in their own hands and they cannot

change the courses of their lives. This situation leads the reader to doubt the government of

true reason once again. The true reason prohibits Houyhnhnms from experiencing

emotions and lusts. Their families are formed without love or inclination. Houyhnhnms do

not love their children as love does not exist in their land. The true reason, in this case, is

more terrifying than attractive.
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Résumé in Czech

Předmětem této bakalářské práce je kniha Gulliverovy Cesty, jejíž tvůrcem je Jonathan

Swift. Práce se věnuje zejména poslední kapitole knihy Cesta do země Hvajninimů. Kniha

a názory, které jsou v ní obsaženy značně předběhly dobu ve které byly napsány. Stěžejním

tématem je srovnání společnosti a života Hvajnininmů, lidí a jahuů. Toto téma zahrnuje

také otázku zda Swift popisuje spíše utopii či dystopii. Práce také probírá hlavní Swiftova

témata, která jsou v knize zmíněna. Zejména rozum, morálka, rodina, zdraví a otroctví

v zemi Hvajninimů. Toho je dosaženo použitím konverzací mezi Lemuelem Gulliverem a

jeho pánem. Práce se dále věnuje Gulliverovu rozhodnutí stát se jedním z Hvajninimů a

jeho konečnému neúspěchu na této cestě. Dále následuje srovnání povah všech tří národů

(druhů), které Swift ve své knize zmiňuje, to také souvisí s kapitolou, která je zaměřena na

komunikaci mezi Hvajninimi, lidmi – které reprezentuje pouze Gulliver a jahůy. Zásadním

cílem práce je prokázat že Gulliverovy cesty nejsou pouze knihou pro děti. Swift použil

fantastické prvky, aby mohl kriticky psát o společnosti své doby. Swiftova satira reflektuje

situaci za autorova života v britském impériu. Autorův kritický pohled na lidskou povahu a

společnost je velmi hodnotný i v dnešní době.