Undergraduate Thesis Assessment Rubric

Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Jan Maglia

Title: Nature, Jonathan Swift: Human Nature in Gulliver's Voyage to Houynhnms

Length: 29

Text Length: 31

<i>Assessment Criteria</i> <i>Scale</i> <i>Comments</i>
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the examined issue. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient Intro seems short and general. What is the thesis exactly, Swift's vision is dystopian rather than utopian. Isn't this common knowledge?
2. The thesis shows the author's appropriate knowledge of the subject matter through the background/review of literature. The author presents information from a variety of quality electronic and print sources. Sources are relevant, balanced and include critical readings relating to the thesis or problem. Primary sources are included (if appropriate). Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
3. The author carefully analyzed the information collected and drew appropriate and inventive conclusions supported by evidence. Ideas are richly supported with accurate details that develop the main point. The author's voice is evident. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
4. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic description or summary of information. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
5. Conclusion effectively restates the argument. It summarizes the main findings and follows logically from the analysis presented. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author uses standard spelling, grammar, and punctuation. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient

7. The language use is precise. The student makes proficient use of language in a way that is appropriate for the discipline and/or genre in which the student is writing. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
8. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient

Final Comments & Questions

The author has selected a very difficult text. The heavily ironic/satirical nature of *Gulliver's Travel* makes it hard to understand and even harder to discuss. Thus, context is incredibly important because of the hall of mirrors quality evoked by Swift's fourth chapter concerning the Houyhnhnms, so it would have been helpful if the author had placed chapter 4 as a conclusion and counterpoint to the chapters on "Lilliput," "Brobdingnag," and "La Puta," especially this third chapter where Swift begins his deconstruction of science and reason and their dangers. In addition placing part IV into context with the actual Age of Reason zeitgeist as well as discoveries in the new world would be key. There are only 8 resources listed in the References page which is one less than the resources listed at the front of the dp contract you signed with your director. The References list should be much longer than the contract bibliography. The fact that there was no progress and no innovation in terms of research between signing the contract and the final draft of the diploma is a little shocking.

The author raises many interesting issues, such as the education of women. But as the text is written I cannot interpret whether Swift was a proponent or opponent of the education of women. It would have been helpful for instance if the author had done research to explain whether Swift was indeed a progressive on this issue in real life or whether as a notorious conservative he is mocking the idea. I feel I am left in limbo about many such issues raised by the text. The author too often leaves us stuck inside the text, and we cannot trust Gulliver's opinions for he is probably a misanthropic madman, and we cannot trust the opinions' of the Houyhnhnms as they are probably a projection of Gulliver's madness, a projection as you rightly point out might lead to rationalized genocide. Perhaps providing a context for this type of satire, known as *Juvenalian satire* in which both polemical sides are being held up to ridicule leaving the reader no firm ground on which stand, should have been part of your investigation. It is different than in Parts I and II where there is a more clear sense of right and wrong. The thesis has a rushed feeling and there are many passages that are difficult to read because of syntax. The References page has multiple problems when it comes to the punctuation of titles and distinguishing between books and articles. Still the author seemed to be at his best when he was consulting Orwell who provides the clearest vision as how to read Swift and it was good that the author at least had this source as a guiding light. I suggest a mark of 3.

Supervisor/Reviewer:

Date: 20.08.2018

Signature: